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VYBRANÉ  PROBLÉ MY EVIDENCE A ZDANĚNÍ  SLUŽ EB 
V CESTOVNÍM RUCHU 

PROBLEMS IN EVIDENCE AND TAXES IN TRAVEL SERVICES 

Patrik Svoboda 

Abstract 
European Union has set a major goal to harmonize legal basis of member countries. These 
member countries have to accept its directions in national legislative process. Questions of 
value added tax are described in the 6. direction, the 26th section deals with problems of 
tourist trade. After EU accession had to be amended VAT act, had been authorized changes in 
system of VAT taxation for travel services. The goal of the paper is to present particular 
results of the research VZ MSM 6215648904 –  section 3 –  especially in the area of VAT 
taxation in some member countries, further are mentioned particular problems solved in some 
travel agancies –  i.e. indeterminism in VAT rates enlistment (for example in accomodation 
services), multivalent interpretation of law regulation. Problems of  special and common 
schemes of VAT taxation for travel agents, commision sale system, tax exemption and 
problems with place of delivery for travel services are also solved. 
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CÍL A  METODIKA 
             Cílem   příspě vku    je    uvést    dílčí   v ý sledky   analý zy,     která    je   zamě řena   na  
problematiku   účetnictví  a daňový ch  problémů  v oblasti  cestovního  ruchu. Byla provedena 
analý za  prá vních   předpisů   regulujících   tuto   problematiku   v   Evropské   unii  a  v Č eské  
republice,   sledová ny   ná zorů  odborníků   na   vybrané    problémy  a  analyzová ny   vybrané  
problémy,  se   který mi  se setká vají  pracovníci  ně který ch  firem  podnikajících  v cestovních   
ruchu.    Příspě vek  vznikl  v   rá mci   řešení   vý zkumného  zá mě ru  VZ   MSM   6215648904  
Č eská    ekonomika   v procesech      integrace    a   globalizace  a  vý voj  agrá rního  sektoru  a 
sektoru služ eb v nový ch podmínká ch evropského integrovaného trhu, v rá mci smě ru 3. 

VÝ SLEDKY A DISKUSE 
              Evropská     unie    si    dala   jako  jeden z cílů harmonizovat prá vní zá klad členský ch 
zemí. Hlavní   zá sady   daňové    problematiky    na    úrovni  Evropský ch   společenství   jsou 
stanoveny   ve    Smlouvě    o    založ ení    Evropského    společenství    z    roku  1957  (hlava 
VI., kapitola 2)  v   člá ncích  90 –  93.  Jak  vyplý vá   z  tě chto ustanovení, oblast přímý ch daní 
zůstá vá  i nadá le převá ž ně   v  pravomoci  členský ch  stá tů,  naopak  u nepřímý ch daní dochá zí 
ke  snaze o  sbliž ová ní daňový ch systémů,  což   je  nutno chá pat  nikoliv  tvorbu   jednotného   
daňového   rež imu   ale    spíše   sbliž ová ní   daňový ch   systémů  členský ch   stá tů za účelem 
odstraně ní    překá ž ek   pro    fungová ní   jednotného    vnitřního    trhu.    Z  pohledu  EU  je  
nejvý znamně jší    daní     DPH,  neboť představuje jeden z tzv. vlastních zdrojů  Evropský ch  
společenství.  Vstup  do EU přinesl    členský m     zemím     především     povinnost   upravit   
intrakomunitá rní  neboli   vnitrospolečenské    transakce,   dá le  povinnost přeřazení ně který ch 
zbož í a  služ eb   ze  sníž ené  do  zá kladní  sazby  a   naopak a dá le sníž ení prahu pro povinnou 
registraci k DPH. Problematiku DPH řeší Direktiva Rady ministrů 92/77/EEC z 19.října1992 
a mj. stanoví členský m  zemím  povinnost použ ívat jen  jednu standardní sazbu a jednu  nebo 
dvě   sníž ené     sazby  a  dá le  stanoví   minimá lní  vý ši   standardní  a sníž ené  sazby, přičemž    
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do   sníž ené    sazby   smí   bý t   zařazeny   pouze vymezené  produkty. Nejdůlež itě jší smě rnici  
pro  harmonizaci DPH však představuje šestá  smě rnice Rady ES (č. 77/388/EEC), která   byla  
vydá na    17.    kvě tna   1997    a    od   té to  doby  prošla  ně kolika novelami. Jejím cílem  je 
nediskriminační systém daně   z přidané  hodnoty s ohledem na původ zbož í a služ eb, dá le pak, 
aby  společný   trh  umož nil  nerušenou  konkurenci  a vedl k dosaž ení reá lného vnitřního trhu. 
Žá dná  ze zemí EU nezačlenila tuto direktivu smě rnice  plně  a jednotný m způsobem do svého 
prá vního  systému,   mezi    jednotlivý mi   jazykový mi  verzemi  smě rnice  je   navíc  mož no 
vysledovat i řadu rozdílů. Evropský  soudní dvůr již  provedl celou řadu rozhodnutí, a na jejich 
zá kladě   byla  tato  smě rnice  mě ně na. Pro podnikatelské  subjekty pak můž e vzniknout rovně ž  
problém,   zda  se   dovolá vat   ustanovení  šesté  direktivy oproti ná rodnímu zá konu.  Ná rodní 
legislativy  daňové    problematiky   se  až   na   drobné   vý jimky  s  touto  smě rnicí v obecný ch 
principech   shodují,   ale   např.   v  oblasti   DPH  v  cestovním ruchu existují mezi stá ty EU 
podstatné  rozdíly.  

Problematiku cestovních služ eb, resp. cestovních kancelá ří, na které  je zamě řen tento 
příspě vek, řeší člá nek 26 té to smě rnice. Velmi diskutovanou otá zkou je v Č eské  republice 
ponechá ní či neponechá ní ubytovacích služ eb ve sníž ené  sazbě  DPH. Uvedená  šestá  smě rnice 
umož ňuje zatřídě ní tě chto služ eb do sníž ené  i zá kladní sazby, přičemž  ve vě tšině  zemí EU je 
uplatňová na sníž ená  sazba daně , i když  se v ně který ch zemích (Švédsko, Irsko) její vý še blíž í 
zá kladní sazbě  jiný ch zemí –  viz tab. č. 1.  Argumentem pro přechod na vyšší sazbu jsou 
jednak dodatečné  daňové  příjmy a rovně ž  odstraně ní dvojího přístupu, kdy na restaurační 
stravová ní je uplatňová na zá kladní sazba daně , zatímco na ubytová ní s penzí uplatňuje řada 
firem sazbu sníž enou, což  můž e zvyšovat profit hotelié rů na úkor restauraté rů a přispívá  
k porušení rovný ch podmínek hospodá řské  soutě ž e. Na druhé  straně  při přeřazení do zá kladní 
sazby by nezbylo  řadě  hotelié rů než  přistoupit k  navý šení cen (průmě rná  rentabilita v té to 
oblasti je pomě rně  nízká , pohybuje do okolo 9%) , což  by mohlo vést k poklesu příjezdového 
cestovního ruchu, poklesu devizový ch příjmů stá tu. Kromě   poklesu incomingu, který  opě t 
začínal narůstat po letech stagnace by zvý šení cen mohlo vést až   k likvidaci řady především 
drobný ch firem. Navíc tato otá zka souvisí také  s nutností delší přípravy na případnou změ nu 
sazby vzhledem ke sjedná vá ní dlouhodobý ch smluv cestovních kancelá ří s hotely. 

Tabulka 1    DPH na ubytovací služby 

Sazba DPH na ubytovací služ by Stá t Zá kladní Sníž ená  Vý še sazby (%) 
Belgie  X 6 
ČR  X 5 
Dá nsko X  25 
Estonsko  X 5 
Finsko  X 8 
Francie  X 5,5 
Holandsko  X 6 
Irsko  X 13,5 
Itá lie  X 10 
Kypr  X 5 
Litva  X 5 
Lotyšsko  X 5 
Lucembursko  X 3 
Maďarsko X  15 
Malta  X 5 
Ně mecko X  16 
Polsko  X 7 
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Portugalsko  X 5 
Rakousko  X 10 
Řecko  X 8 
Slovensko X  19 
Slovinsko  X 8,5 
Španě lsko  X 7 
Švédsko  X 12 
Velká  Britá nie X  17,5 

Jednou z oblastí, ve které  došlo v Č eské  republice v poslední době  ke změ ně  , a ve které  
poskytovatelé  cestovních služ eb často chybují, je rozhodová ní o tom, zda je nutno či mož no 
poskytovatelem cestovní služ by použ ít zvlá štní rež im v ná vaznosti na §89 zá kona o DPH 
v platném zně ní či zda má  bý t uplatně n bě ž ný  rež im. V jednotlivý ch evropský ch zemích lze 
vysledovat rozdíly ve způsobu uplatně ní rež imu i ve vymezení okruhu osob, který ch se tato 
mož nost tý ká . V našich podmínká ch poskytovatel cestovní služ by (v současném zně ní 
českého zá kona cestovní kancelá ře,  cestovní agentury či jiné  osoby) použ ije tento rež im při 
poskytnutí služ by zá kazníkovi, což  můž e bý t fyzická  osoba či např. další cestovní kancelá ř. 
Při tomto způsobu vý počtu je zá kladem daně  přirá ž ka plá tce, který  poskytuje cestovní služ bu, 
sníž ená  o daň z přirá ž ky, přičemž  přirá ž ka se stanoví jako rozdíl mezi čá stkou, kterou plá tce 
obdrž el nebo v budoucnu obdrž í jako úplatu za poskytnutou cestovní služ bu a součtem 
skutečný ch ná hrad za nakoupené  služ by cestovního ruchu a zbož í, které  jsou přímo zahrnuty 
do cestovní služ by. Daň se vypočítá  dle §37 odst. 2, tj. při sazbě  19% použ itím koeficientu 
0,1597.  Problémy však mohou vzniknout např. v případě  prodeje čá sti zá jezdu formou last 
minute pod úrovni ná kladů. Pokud při poskytnutí služ by jsou současně  poskytnuty i služ by 
vlastní nebo dojde k použ ití vlastního zbož í (např. použ ití vlastního průvodce, vlastního 
dopravního prostředku), nelze je zahrnout do vý počtu přirá ž ky u zvlá štního rež imu, ale plá tce 
musí uplatňovat  daň na vý stupu u jednotlivý ch zdanitelný ch plně ní.  Zá kladem daně  je u 
tě chto plně ní tedy bude cena obvyklá  (na zá kladě  zá kona o oceňová ní majetku),  která  
zohledňuje i druh subjektu, který  služ by poskytuje. Jestliž e srovnatelný  subjekt neexistuje, je 
nutno vychá zet při stanovení ceny z ná kladů a obvyklé  marž e uplatňované  v daném subjektu. 
Problém můž e nastat, pokud cena za zá jezd (cestovní služ ba a vlastní služ ba) je vyjá dřena 
pouze jednou čá stkou. V tomto případě  se od celé  úplaty za služ by odečte cena zjiště ná  
(obvyklá ) za vlastní služ by, tím je určena čá stka, kterou má  získat plá tce za cestovní služ bu, a 
z té  je vý še uvedený m způsobem vypočtena přirá ž ka. 

Cestovní služ ba, a tím i přirá ž ka,  je osvobozena od daně  s ná rokem na odpočet daně , pokud 
jednotlivé  nakoupené  služ by cestovního ruchu jsou poskytnuty mimo území Evropského 
společenství. Pokud jsou služ by cestovního ruchu poskytnuty jak v třetích zemích, tak 
v zemích Evropského společenství, je cestovní služ ba osvobozena od daně  s ná rokem na 
odpočet daně  jen v pomě ru odpovídajícímu poskytnutý m služ bá m mimo území ES a na 
území ES. Pokud tedy např. cestovní kancelá ř pořá dá  zá jezd do Chorvatska kalkulované  ceně  
12000 Kč na osobu, zajistí ubytová ní v Chorvatsku za 7 200 Kč a dopravu za 1 400 Kč, 
přičemž  na území Chorvatska je ujeto 200 km, na území ČR, Rakouska a Slovinska 750 km, 
marž e cestovní kancelá ře pak bude činit  = 12 000 - 7200 - 1400 = 3400 Kč. DPH odvede jen 
z marž e připadající na služ by poskytnuté  v ES, tedy provedeme vykrá cení pomě rem ná klady 
v ES/ná klady mimo ES = 1400*(750/950)/ ((7200+(1400*200/950)) = 1105,26/ 7494,74 = 
0,14747. 

Marž e připadající na ES  tedy činí  = 3400 * 0,14747 = 501,50 Kč, tedy při vý počtu DPH 
“shora” koeficientem 0,1597 vyjde čá stka = 501,50* 0,1597 = 80,10 Kč a zá klad daně  bude 
421,40.  
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Zvlá štní rež im v ná vaznosti na novelu zá kona o DPH nemusí bý t uplatně n (uplatní se bě ž ný  
rež im) také  v případě , kdy např. cestovní kancelá ř prodá  cestovní služ bu prá vnické  osobě , 
která  služ bu neprodá  dá le a která  cestovní služ bu použ ije pro svoje podniká ní (uskutečňová ní 
ekonomické  činnosti), např. můž e jít o služ ební cestu pro své  zamě stnance. Druhou nezbytnou 
podmínkou je však poskytnutí všech služ eb v  tuzemsku. Je však v praxi nutno odlišit, 
případy, kdy např. první cestovní kancelá ř prodá vá  druhé  cestovní kancelá ři služ bu, která  je 
poskytnuta v třetí zemi, přičemž  obě  cestovní kancelá ře jednají se zá kazníkem vlastním 
jménem. Druhá  cestovní kancelá ř poskytne nakoupenou cestovní služ bu zá kazníkovi vlastním 
jménem. V tomto případě  uplatní obě  cestovní kancelá ře zvlá štní rež im. Pouze v případě , ž e 
v cestovní služ bě  je zahrnuta i přeprava osob do třetí země , musela by první cestovní kancelá ř 
propočítat, jaký  podíl ceny za přepravu osob připadá  na přepravu uskutečně nou na území 
Evropský ch společenství a odpovídající čá st přirá ž ky by musela bý t zdaně na. 

Č asto však dochá zí v praxi k poskytnutí služ by cestovního ruchu jménem a na účet jiné  
osoby. Nejčastě ji půjde o poskytnutí služ by na zá kladě  mandá tní smlouvy podle §566 
Obchodního zá koníku. Pokud tedy druhá  cestovní kancelá ř jedná  jménem a na účet první 
cestovní kancelá ře, pak nesmí bý t uplatně n zvlá štní rež im podle §89 zá kona o DPH a dojde 
k uplatně ní bě ž ného rež imu DPH. V případě  cestovní služ by poskytnuté  do třetí země , je 
v ná vaznosti na §68 odst. 13 tato služ ba zajiště ní zá jezdu osvobozena od daně  a tím je 
osvobozena i provize.  Za den uskutečně ní osvobozeného plně ní bude v ná vaznosti na 
sjednanou smlouvu s druhou cestovní kancelá ří den poskytnutí služ by zajiště ní nebo datum 
vystavení dokladu (den, který  nastane dříve). Pokud bude přeprava zahrnovat i přepravu osob 
osvobozenou od daně  v tuzemsku podle §70, bude celá  provize osvobozena od daně  a nebude 
se prová dě t ž á dný  propočet podílu přepravy v EU a v třetích zemích jako v případě  zvlá štního 
rež imu.  

ZÁ VĚR 
            V příspě vku byly uvedeny ně které  problémy v oblasti účetnictví a DPH, se který mi se 
potý kají firmy podnikající v cestovním ruchu. Tato problematika, včetně  otá zek evropské  
harmonizace, je pomě rně  široká , přesahuje mož nosti tohoto příspě vku, autor předpoklá dá  
prezentaci dalších vý sledků na dalších konferencích a seminá řích a v odborném tisku. 
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